

نگاه بیرون

**رقبای قدیمی مجبورند یکدیگر را به آغوش بکشند**  
**TheNational**  
**روبین میل • ترجمه مهدی نوریان**

**۱۸ درصد گاز ترکیه را ایران تأمین می کند**  
چندی پیش وبسایت خبری تابناک، در مقاله‌ای در اکثر نوشت که «روس‌ها شریکان غیرقابل‌اعتمادی هستند»، ایران و روسیه ممکن است با توجه به ساقط شدن جنگنده روسی توسط ترکیه در مسئله بحران سوریه به مقابله با گروه‌هایی بپردازند که از طرف ترکیه حمایت می‌شوند، اما اگرچه تهران و مسکو درمورد نفت، گاز و رقابت‌های تاریخی خود نیم‌نگاهی بدبینانه به یکدیگر دارند، این سه کشور در حوزه انرژی، یکدیگر را در آغوش گرفته‌اند. وضعیت روابط ترکیه و روسیه بعد از داستان هواپیمای روسی، وخیم شده است، پوتین ادعا کرده مدت زیادی است که انتقال محصولات نفتی و بنزین از مناطق در تصرف داعش به ترکیه را زیر نظر دارد و ساقط شدن جت را در جهت حمایت از قاچاقچیان دانسته است. ترکیه باید مراقب قدم‌های خود باشد. این کشور ۵۶ درصد گاز خود را از روسیه می‌گیرد و اقتصاد ضعیفش اجازه قطع شدن این فرایند را نمی‌دهد، به‌ویژه وقتی که زمستان در راه باشد. ۱۸ درصد دیگر از گاز ترکیه، توسط ایران تأمین می‌شود. روسیه گزینه‌های مختلفی چون حمایت از حملات گروه کرد پکک به خطوط انتقال نفت یا گاز از ایران، عراق و آذربایجان برای تلافی پیش‌رو دارد. ممکن است قصد پوتین از اظهاراتش راجع به داعش این باشد که شک غربی‌ها را راجع به اینکه ترکیه به‌عنوان یک عضو ناتو واقعاً می‌تواند در مسئله سوریه مشارکت داشته باشد، تقویت کند. اما روسیه و ایران به ترکیه نیز نیاز دارند. بعد از آنکه اتحادیه اروپا پروژه حمل‌ونقل گاز جنوب را کنسل کرد، مسکو نگاهی را به سوی آنکارا متمایل کرد تا بتواند صادرات خود را که درحال‌حاضر از طریق اوکراین انجام می‌شود، از آن طریق منتقل کند. ترکیه به‌عنوان بخشی از نقشه‌اش به تبدیل شدن به یک شاهراه انرژی علاقه‌مند است، اما به نظر می‌رسد ترکیه در حال حاضر مشکوک است که اردوغان از این پروژه حمایت کند.

**عهد نامه ترکمانچای هنوز از ذهن ایرانیان پاک نشده است**  
در همین میان، ترکیه تنها بازار اصلی صادرات گاز ایران است و در صورتی‌که بخواهد بعد از برداشته شدن تحریم‌ها، به اروپا گاز صادر کند، به‌عنوان مسیر اصلی به حساب می‌آید و تنها کشور غیرآسیایی است که درحال حاضر می‌تواند نفت ایران را بخرد. ایران و روسیه البته در سال‌های اخیر در زمینه‌های مختلفی همکاری کرده‌اند که یکی از این موارد، حمایت از دولت اسد در سوریه بوده است. نیروگاه اتمی بوشهر که توسط روس‌ها ساخته شد، دو کشور چندین مرتبه خبر از توافقی اقتصادی ۷۰ میلیارد دلاری داده‌اند و شرکت‌های روس صحبت از توسعه مناطق نفتی ایران به میان آورده‌اند. هر دو کشور فشار تحریم‌های کشورهای غربی را در حوزه انرژی احساس می‌کنند که به‌نظر می‌رسد پاشنه آشیل آنها باشد. اما همان طوری که سایت تابناک می‌گوید، نزدیکی این دو کشور نباید مورد اغراق واقع شود. سال ۱۸۲۸ و بر اساس عهدنامه ترکمانچای، ایران، ارمنستان و آذربایجان را به امپراتوری روس داد. رویدادی که هنوز از ذهن ایرانیان پاک نشده و از آن به عنوان عهدنامه تنگین نام برده می‌شود.

**ایران و روسیه رقبای جدی در حوزه انرژی**  
این دو کشور در حوزه انرژی رقبای جدی هستند. کاهش قیمت نفت و بازگشت کامل ایران به عرصه صادرات در سال دیگر، فشار بیشتری را متوجه اقتصاد روسیه خواهد کرد. اگرچه روسیه ممکن است توافقی‌هایی در حوزه مناطق نفتی امضا کند، اما تهران ترجیح می‌دهد فناوری شرکت‌های غربی و دسترسی بازار را از طریق شرکت‌های آسیایی به دست آورد. توافق بزرگ نفتی که سعی در دوزدن تحریم‌هایی داشت که هر دو کشور را محدود می‌کرد و می‌خواست با جابه‌جایی روزانه ۵۰۰ هزار بشکه نفت ایران در عوض محصولات روس انجام بشود، پیشرفتگی نداشت. روسیه درمورد گاز بیشتر از همه موارد تلاش کرده است جلوی صادرات ایران را بگیرد یا دست‌کم آنها را به سوی جنوب آسیا متمایل و از مصرف‌کنندگان اروپایی خود دور کند. بازار گاز جهانی متنوع‌تر و امن‌تر می‌تواند به هر دو طرف فضای خوبی برای بازی‌های ژئوپلیتیکی به‌دست دهد. این‌طور به نظر می‌رسد که همکاری بیش از تقابل، به هر سه کشور نفع می‌رساند. اما وقتی‌که بازماندگان شاه‌ها، سلاطین و تزارها با یکدیگر مخالف باشند، بدگمانی‌ها و رقابت‌های متقابل بیش از نفت و گاز به حساب می‌آید.

سیاست

حادثه قرچک در یاسوج تکرار شد

# دومین برخورد بان نشست اصلاح طلبان



عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس

ضعف در برخورد با تندروها؛ دلیل تداوم این تندروی

**خبرآنلاین:** حسین سبحانی نیا، نماینده نیشابور و عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، در پاسخ به این سؤال که دلیل تداوم حیات عناصر و گروه‌های تندرو و خودسر در همه دولت‌ها با گرایش‌های مختلف چیست و چطور این عناصر به فراخور مناسبت‌های گوناگون ظهور و بروز پیدا می‌کنند، گفت: اگر ما دست‌کم در یکی، دو جا برخورد قانونی و منطقی انجام می‌دادیم و درست عمل می‌کردیم، شاید جلوی این مسائل هم گرفته می‌شد. اگر محافظه‌کاری و ملاحظه‌کاری در برخورد با این تندروها صورت نگیرد و برخوردها بر اساس وابستگی به این گروه و آن گروه نباشد و هر کس که خطاکار بود با او محکم برخورد شود، بساط این قبیل رفتارهای خلاف قانون برچیده خواهد شد. سبحانی نیا با تأکید بر اینکه ضعف در برخورد با عناصر تندرو دلیل تداوم این تندروی‌هاست، گفت: اگر به درستی و با جدیت برخورد شده بود، جلوی این کارها گرفته می‌شد. اینکه می‌بینیم هنوز هم از این پدیده نادرست استفاده می‌شود، نشانگر آن است که به قانون عمل نشده است. وقتی از خطاهای مکرر بگذریم و برخوردی نکنیم، این موضوع تداوم می‌یابد. او با تأکید بر لزوم کنترل تندروها افزود: حضور و مشارکت مردم هم می‌تواند تدبیری برای حاشیه‌نشین کردن گروه‌های خودسر باشد. مردم با حضورشان این پیام را به تندروها خواهند داد که جلوی اراده و خواست مردم را نمی‌توان با شانتاژ و جنجال و زدوخورد گرفت. این عضو کمیسیون امنیت ملی در پاسخ به این سؤال که پیش‌بینی شما درباره حرکات آینده تندروها در روزهای پیش‌رو و نزدیک به انتخابات چیست، گفت: از آنجا که هر چه به انتخابات نزدیک می‌شویم، مجالس بیشتری برگزار خواهد شد، امکان تکرار رویدادهایی از نوع حادثه قرچک بعید به نظر نمی‌رسد. بنابراین باید جلسات با مجوزهای قانونی و با ملاحظات همه‌جانبه‌ای در هر نقطه‌ای برگزار شود تا فضای انتخابات آرام باقی بماند.

تلفنی از آنها دلجویی کرده و فرماندار یاسوج هم دوباره جلسه شورای تأمین را تشکیل داده و بر پیگیری ماجرا تأکید کرده است.

تجمع در مقابل استانداری

این البته پایان تجمع دانشجویهای دلواپس نبوده است. به گزارش سایت «استان کهگیلویهوبویرجمد»، تندروها پس از اینکه دانشگاه آزاد را به اغتشاش کشاندند، به‌سوی استانداری روانه شدند و با سردادن شعارهایی، خواستار لغو کامل سخنرانی خانم آذر منصوری شدند؛ جمعی که به گزارش این سایت محلی، تعدادشان کم بود و پس از آن انتظار برای افزودن شدن به جمعیت و بی‌نتیجه‌ماندن آن، پراکنده شدند. این سایت به نقل از یکی از تجمع‌کنندگان، درباره حوادث دانشگاه که منجر به زخمی شدن سه‌نفر از دانشجویان شد، نوشته است: «افرادی به‌عنوان هوچی‌گر هستند که از فرصت به‌وجودآمده می‌خواهند استفاده کنند، ما این افراد را از خودمان نمی‌دانیم».

**فرماندار یاسوج: فیلم مهاجمان به دستگاه قضائی ارائه می‌شود**  
نظری، فرماندار شهر یاسوج، اما در گفت‌وگوی خود با «شرق» درباره جلسه دوم شورای تأمین شهر می‌گوید: «در این جلسه مصوب شد تا با عوامل مقصر برخورد شود؛ هم آنها که در داخل محوطه دانشگاه بودند و کوتاهی کردند و هم برهم‌زنندگان نظم دانشگاه». نظری درباره حضور خود در دانشگاه هم می‌گوید: «من به دانشگاه رفتم تا با معترضان صحبت و تلاش کنم تا جلسه برگزار شود. اما وقتی رسیدم، هم معترضان پراکنده شده بودند و هم کسانی که مسئول برگزاری مراسم بودند». نظری درباره هویت دانشجویهای دلواپس هم می‌گوید: «آنها شناسایی می‌شوند، ناشناخته نیستند. فیلم هم در این زمینه وجود دارد که به‌همراه سایر مستندات در اختیار دستگاه قضائی قرار خواهد گرفت».

آذر منصوری: پیگیری خواهم کرد

اما آذر منصوری درباره کوتاهی حراست دانشگاه با عوامل برهم‌زننده نشست صبح دیروز خود به «شرق» گفت: «به‌نظر می‌رسید که پیش‌بینی لازم در این‌باره صورت نگرفته بود. چنانچه پیش‌بینی صورت گرفته بود، کار به این شدت از برخورد فیزیکی نمی‌رسید. خود دانشجویان بودند که سعی کردند تا مانع شوند که برخوردی صورت بگیرد». او درباره هویت دختر حمله‌کننده با چاقو هم به «شرق» گفت: «من البته به دلیل حلقه اطرافم آن چاقو را ندیدم. اما بچه‌های تشکل دیده بودند. من فقط دیدم که یکی از خانم‌ها به‌شدت به سمت من حمله‌ور شده است. بعد هم که سوار خودرو شدم، با مشت و لگد بر بدنه ماشین ضربه می‌زدند». او اضافه می‌کند: «از اینکه تعدادی از دانشجویان به این خاطر مصدوم شدند، ناراحت هستم. به‌همین‌دلیل هم در حال بررسی راه‌های پیگیری حقوقی ماجرا هستم». او اضافه می‌کند: «به‌ترتیب تعرضی صورت گرفته و تلاش شده است تا امر خلاف قانونی اتفاق بیفتد و باعث آسیب‌دیدن عده‌ای از دانشجویان شود. بنابراین این ماجرا نیاز به پیگیری حقوقی دارد. آقای مطهری رویه خوبی را در پیش گرفت تا شاید از این رهگذر شاهد تکرار این اتفاقات در سال منتهی به انتخابات نباشیم. چراکه کشور نیاز به آرامش دارد».

مخالفت بسیج دانشگاه

باجود آنکه در حوادث مشابهی که در کمتر از ۱۰ روز گذشته روی داده و عوامل دولتی از عزم خود برای پیگیری متهمان به‌ویژه در ماجرای قرچک ورامین خبر می‌کند که استاندار کهگیلویهوبویرجمد طی تماس

کوتاه دیپلماسی

**عراقچی:**  
**«پی‌ام‌دی» بسته نشود**  
**برجام کامل اجرانی شود**

● **شرق:** «سیدعباس عراقچی»، معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت خارجه، عصر دیروز در حاشیه مراسم ترحیم مرحوم رکن‌آبادی در جمع خبرنگاران در پاسخ به این پرسشش که اگر پرونده PMD بسته نشود، چه خواهد شد، گفت: «موضوع ما کاملاً روشن است و موضوع PMD باید به صورت کامل بسته شود تا برجام جلو رود وگرنه ما آن تعهدات خود را که طبق برجام موکول به اجرای PMD است، اجرا نمی‌کنیم». رئیس ستاد پیگیری اجرای برجام اضافه کرد: «بالطبع به این معنی است که برجام به طور کامل اجرا نخواهد شد». قرار است آمانو این هفته گزارشی از آخرین وضعیت پرونده هسته‌ای ایران به شورای حکام ارائه دهد که بر اساس آن قطع‌نامه پایان‌دهنده موضوع پی‌ام‌دی در این شورا صادر شود. این در حالی است که آمانو در آخرین اظهارنظر خود گفته که نمی‌تواند درمورد بخش‌هایی از پرونده گذشته ایران نظر دهد. این سخن او موجب شدت‌گرفتن شایعه‌ای شده که موضوع پی‌ام‌دی طبق قرار قبلی در این مرحله هم بسته نمی‌شود. عراقچی همچنین در پاسخ به پرسشی درباره جمع‌آوری سانتریفیوژها نیز گفت: «آنها طبق جدول زمان‌بندی خود نسبت به جمع‌آوری سانتریفیوژها اقدام می‌کنند و البته این هم‌زمان با مسیر راه ما در نقشه راه با آژانس است». به گزارش «ایرنا» رئیس ستاد پیگیری اجرای برجام با بیان اینکه سانتریفیوژهای غیرفعال جمع‌آوری شده‌اند، گفت: «تعدادی از سانتریفیوژهایی که فعال هستند باقی می‌مانند و بیش از پنج هزار سانتریفیوژ در نطنز و بیش از هزار سانتریفیوژ در فردو باقی می‌ماند و غیر از آن، تعداد اضافه به‌تدریج جمع‌آوری خواهد شد». او افزود: «تاکتون سانتریفیوژهایی که فعال نبوده‌اند جمع‌آوری شده‌اند و تعدادی از سانتریفیوژهایی که فعال و مشغول غنی‌سازی هستند در نطنز و فردو باقی می‌مانند». در همین حال «علاءالدین بروجردی»، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس، در پایان بازدید از تأسیسات هسته‌ای نطنز گفت: «آنچه ما شاهد بودیم این است که از مجموع سانتریفیوژهای فعال هیچ‌یک متوقف نشده و فعالیت‌ها کمافی‌السابق ادامه دارد. هرچند تعداد شش هزار ماشین سانتریفیوژ غیرفعال که تاکنون هیچ‌گاه گازدهی نشده، جمع‌آوری شده‌اند».

**صددا جایزه بزرگ پارس خزر (طرح سپاس)**

**شروع : یکم مهرماه ۱۳۹۴**  
**پایان : ۲۹ اسفند ۱۳۹۴**  
**قرعه‌کشی : اردیبهشت ۱۳۹۵**

**هر ۱۰۰ هزار تومان خرید، ۱۰۰ امتیاز**

**سفر شگفت انگیز برای ۱۰ زوج خوشبخت به ترکیه** ● شمش طلا

**iPad mini** ● محصول پارس خزر و سپا

**روش های ارسال مدارک برای شرکت در قرعه‌کشی بزرگ پارس خزر (طرح سپاس)**

ارسال تصویر کارت گارانتی با سرویس کارت و فاکتور خرید با درج تاریخ و مهر فروشگاه به :

صندوق پستی: ۱۵۸۱۵-۲۳۸۳

پست الکترونیکی: [sepas@parskhazar.com](mailto:sepas@parskhazar.com)

فکس: ۰۲۱-۸۸۸۱۲۴۸۴

آپلود در وب سایت: [www.parskhazar.com/sepas](http://www.parskhazar.com/sepas)

تلگرام | واتس آپ | وایبر: ۰۹۰۲۱۲۲۰۰۲۵

● به ارسال کنندگان مدارک از طریق ایمیل، تلگرام، واتس آپ، وایبر و آپلود در وب سایت معادل ۳۰ امتیاز اضافه تعلق می‌گیرد.

**پارس خزر**

**Saya**